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Εφημερίδα των Μαθητών του
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ΖΕΥΓΟΛΑΤΙΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

Το Αλφαβητάρι

των Χριστουγένν
ων

Όλοι οι μαθητές του 
Σχολείου μας το Δεκέμ-
βριο παρακολουθήσαμε 
την παράσταση «Ο τσα-
γκάρης και τα ξωτικά» 
στο Θέατρο Περιγιαλίου. 

Σε έναν όμορφο, ζεστό 
χώρο, διακοσμημένο με 
πολλή αγάπη, περιμέναμε 
με ανυπομονησία να ξε-
κινήσει η παράσταση.

Δύο καλά πλάσματα 
«τα ξωτικά» μπαίνουν 
κρυφά τα μεσάνυχτα στο 
εργαστήριο ενός φτωχού τσα-
γκάρη, για να τον βοηθήσουν. 
Όλη νύχτα δουλεύουν και φτιά-
χνουν ένα ζευγάρι καινούρια 
παπούτσια. Το πρωί ο τσαγκά-
ρης τα πουλά και με τα χρήματα 
που κερδίζει αγοράζει γαλοπού-
λα, ρούχα και παιχνίδια για τα 
παιδιά του. 

Τα Χριστούγεννα πλησιάζουν 
και η οικογένεια του φτωχού 
τσαγκάρη επιτέλους χαμογελά. 

Ο τσαγκάρης ανακαλύπτει ότι 
τον βοήθησαν «τα ξωτικά» και 
ανταποδίδει το καλό που του 
έκαναν, χαρίζοντάς τους ρούχα 
και γλυκά.

Μπήκαμε και εμείς στο εργα-
στήριο του τσαγκάρη. Τραγουδή-
σαμε τα κάλαντα, μαζί με τους 
ηθοποιούς και τους χειροκροτή-
σαμε δυνατά. 

Σας ευχόμαστε καλά Χριστού-
γεννα!!!

Ευτυχισμένος ο καινούριος 
Χρόνος!!!

Τα πρωΤακια Του α2

O τσαγκάρης, η γυναίκα 
του και η αφηγήτρια κ. 
Πολυξένη Ορκοπούλου

Μπήκαμε και εμείς στο 
εργαστήριο του τσαγκάρη.

Τα "ξωτικά" έβαψαν 
τα προσωπάκια μας!

Αα	 Αστέρι
Ββ	 Βηθλεέμ
Γγ	 Γέννηση
Δδ	 Δώρα
Εε	 Έλκηθρο
Ζζ	 Ζαχαρωτά

Ηη	 Ηρώδης
Θθ	 Θεέ	μου
Ιι	 Ιωσήφ

Κκ	 Κάλαντα
Λλ	 Λιβάνι
Μμ	 Μάγοι

Νν	 Άγια	Νύχτα
Ξξ	 Ξωτικά
Οο	 Οικουμένη
Ππ	 Παγωνιά
Ρρ	 Ρούντολφ
Σσς	 Στεφάνι
Ττ	 Τυμπανιστής

Υυ	 Ύμνοι
Φφ	 Φάτνη
Χχ	 Χριστέ	μου
Ψψ	 Ψαλμοί
Ωω	 Ωσαννά

Από τους μαθητές της Α΄ τάξης  
με αφορμή το βιβλίο 

της Αγγελικής Βαρελά  
«Με ευχές, φλουριά και αγάπη»  

Καλές Γιορτές 
Χρόνια Πολλά 

Τα πρωτάκια πάνε θέατρο

Θέατρο Σκιών από τους μαθητές της Α΄ τάξης

Χειροποίητες 
φιγούρες 

«Καραγκιόζη» 
«Μορφονιού» και 
«Χατζηαβάτη» από 
τους μαθητές της 

Α΄ τάξης

Με αφορμή το κεφάλαιο 
στη Γλώσσα «Μία 
παράσταση στην 

πλατεία» οι μαθητές 
της Α΄ τάξης ανέβασαν 

την παράσταση 
«Μήλα και Καμήλα» 
αφού κατασκεύασαν 

τις φιγούρες των 
Πρωταγωνιστών. 

α1

α1



Βοτανομαγειρέματα

Ημέρα κατα τΗς 
παχυςαρκίας

Γίνε νονός 
της Unicef

Στην εποχή μας πολλά παιδιά
•	 Δεν έχουν νερό να πιουν
•	 Δεν έχουν αρκετό φαγητό
•	 Δεν έχουν σχολεία,  

για να μάθουν γράμματα
•	 Δεν έχουν φάρμακα

•	 Βρίσκονται σε νοσοκομεία 
τραυματισμένα εξαιτίας  
ενός πολέμου

•	 Τ’ αναγκάζουν οι μεγάλοι  
να εργάζονται. 

•	 Γίνονται πρόσφυγες

Το σχολείο μας συμμετέχει στο πρόγραμμα «Γίνε Νονός 
της UNICEF» προσφέροντας βοήθεια σε παιδιά που την 
έχουν μεγάλη ανάγκη. Έτσι κάθε παιδί του σχολείου μας 
προσφέροντας από 1 € δίνει τη δυνατότητα σε ένα παιδί και 
για έναν ολόκληρο χρόνο να έχει εξασφαλίσει τα αναγκαία 
για τη ζωή του και τη μόρφωσή του. 

ΒΑΣΙΛΙΚΟΣ:  Αρωματίζει διάφορα ψητά, σαλάτες και σούπες. 

ΔΕΝΔΡΟΛΙΒΑΝΟ: Χρησιμοποιείται στις πατάτες στο φούρνο και 
γενικότερα στα ψητά φαγητά. 

ΡΙΓΑΝΗ: Χρησιμοποιείται σαν καρύκευμα στις σαλάτες, στα ψητά και 
στις πατάτες. 

ΔΑΦΝΗ: Σε πολλά χωριά χρησιμοποιούν το χυλό των φύλλων της 
για το ζύμωμα του ψωμιού. Χρησιμοποιείται ακόμα σαν αρωματικό στα 
παγωτά, στα γλυκά, στις σούπες και στα ζυμαρικά. 

ΔΥΟΣΜΟΣ: Δίνει ξεχωριστή γεύση στα κρέατα, στα κεφτεδάκια και 
στα γλυκά. 

Μια συνταγή με βασιλικό και καλή σας όρεξη!
Σάλτσα πέστο βασιλικού με ζυμαρικά

Υλικά: 2 φλιτζάνια φρέσκα φύλλα βασιλικού, 1 σκελίδα σκόρδο, ¼ φλιτζάνι 
αποφλοιωμένα αμύγδαλα, ½ φλιτζάνι ελαιόλαδο, αλάτι, πιπέρι και 500 γραμ-
μάρια μακαρόνια. 
Εκτέλεση: Χτυπάμε όλα τα υλικά στο μπλέντερ, βράζουμε τα μακαρόνια, τα 
σουρώνουμε και τα περιχύνουμε με τη σάλτσα πέστο. 
ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΕΙΣΤΕ ΤΑ ΒΟΤΑΝΑ ΣΤΗ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗ ΣΑΣ ΚΑΙ ΘΑ 
ΕΚΠΛΑΓΕΙΤΕ ΕΥΧΑΡΙΣΤΑ!

απο Τους μαθηΤές/μαθηΤριές Του Β1

Μηνύματα προς όλους 
για τα παιδιά του κόσμου

(απ’  τους μαθητές της Γ2΄ τάξης)

Όμως όλα τα παιδιά 
του κόσμου είναι αδέλφια.

Πήραμε πρωινό 

στην τάξη όλοι μαζί.

Φέραμε υγιεινές 
τροφές και 
φάγαμε με 

μεγάλη όρεξη. 
Ήταν μια 

ξεχωριστή μέρα. 

Γιατί πρέπει να τρώω σωστά; 
Ξέρετε γιατί πρέπει να τρώμε σωστά; Για να 

έχουμε  ένα δυνατό και υγιές σώμα. Για να 
έχουμε ενέργεια, να παίζουμε και να σκεφτόμα-
στε. Για να μην έχουμε προβλήματα υγείας όταν 
μεγαλώσουμε. Για να βλέπουμε καλά. Για να 
έχουμε δυνατά κόκαλα και γερό οργανισμό. Γε-
νικά αν τρώμε υγιεινά θα είμαστε πάντα μια χαρά!

Τι μας προσφέρουν οι τροφές; 
Ας μάθουμε λοιπόν ποιες θρεπτικές ουσίες χαρίζουν 
οι τροφές στον οργανισμό μας! Πρώτα θα μιλήσουμε για 
τους υδατάνθρακες.

Μας προσφέρουν ενέργεια, γρήγορη σκέψη και καθαρό 
μυαλό. Τους βρίσκουμε στα δημητριακά, στο μέλι, στις πατάτες 
και στα γλυκά!
Οι πρωτεΐνες είναι θρεπτικές ουσίες που χτίζουν και δυναμώ-
νουν το σώμα μας. Υπάρχουν άφθονες στο κρέας, στο ψάρι, στα 
όσπρια, στα γαλακτοκομικά κ.ά. 
Τα λιπαρά μας κρατάνε ζεστούς, αλλά προσέξτε! Υπάρχουν 
καλά και κακά λιπαρά. Από τα πιο καλά λιπαρά είναι το ελαι-
όλαδο που βοηθάει την καρδιά μας. Τα κακά λιπαρά υπάρχουν 
στις άσπρες σάλτσες, στα παχιά κρέατα και στα τηγανητά φα-
γητά, να τα αποφεύγετε παιδιά για να μην έχετε προβλήματα 
υγείας όταν μεγαλώσετε!
Τελευταίες και καλύτερες οι βιταμίνες που τις βρίσκουμε σε 
όλες τις τροφές σε μικρές ή μεγάλες ποσότητες. Η καθεμία κάνει 
κι ένα διαφορετικό δώρο στον οργανισμό μας. Μας ομορφαίνουν 
και μας δίνουν υγεία και δύναμη! Αν δεν παίρνουμε βιταμίνες 
θα μας πέσουν τα μαλλιά, θα χαλάσουν τα δόντια μας, δεν θα 
έχουμε ωραίο δέρμα και θα αρρωστήσουμε. Γι’ αυτό να τρώτε 
φρούτα και λαχανικά και να πίνετε γάλα! Μην ξεχνάτε να τρώτε 
λίγο απ’  όλα για να προσφέρετε στο σώμα σας ό,τι χρειάζεται!
Πολύ παιχνίδι και άθληση!!!

Στις 24 Οκτωβρίου πρωί-πρωί…

Παιδιά ποτέ μην ξεκινάτε τη μέρα σας χωρίς 

να φάτε ένα καλό πρωινό, αν θέλετε να είστε 

λεπτοί, χαρούμενοι και πρώτοι μαθητές.

Πρωινό στην τάξη

απο Τους μαθηΤές Του Β2

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος 
οφείλουμε να βοηθήσουμε τους συ-
νανθρώπους μας που έχουν ανάγκη. 
Τα Χριστούγεννα είναι γιορτή χαράς, 
αγάπης και προσφοράς. 
Ας φροντίσουμε όλοι μας να βρούμε 
λίγο χρόνο για να επισκεφθούμε κά-
ποιο ίδρυμα, μια φτωχή οικογένεια, 
έναν άστεγο, προσφέροντας ρούχα, 
χρήματα, φαγητό, παιχνίδια και οτι-
δήποτε άλλο μας περισσεύει. 
Καλές γιορτές σε όλους!

οι μαθηΤές Του έ2

Χριστούγεννα:  Γιορτή χαράς

2 ΜΑΘΗΤΙΚΗ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ



Επίσκεψη στον Οινοποιητικό Συνεταιρισμό Νεμέας
Στις 7-11-2014 η Δ΄ τάξη του σχολείου μας επισκεφθήκαμε τον Οι-

νοποιητικό Συνεταιρισμό Νεμέας. Στη Νεμέα καλλιεργείται το «αγιωρ-
γίτικο σταφύλι», μια ποικιλία που μας δίνει ένα εξαιρετικό κρασί. 

Σε λιγότερο από μία ώρα φτάσαμε στο Συνεταιρισμό, όπου μας υπο-
δέχτηκε μια κυρία, η οποία μας μίλησε για την ιστορία του συνεται-
ρισμού. Μας είπε ότι ο συνεταιρισμός λειτούργησε για πρώτη φορά το 
1937, ενώ το 1990 έγινε επέκταση του παλιού οινοποιείου το οποίο 
εξοπλίστηκε με σύγχρονα μηχανήματα, Μας έδειξε στο χώρο της έκ-
θεσης ένα τσαμπί από την ποικιλία του αγιωργίτικου σταφυλιού, μας 
έδειξε διάφορες φιάλες και ασκούς όπου εμφιαλώνονταν πιο παλιά το 
κρασί. Μια από τις φιάλες ήταν συλλεκτική. Μας είπε ότι το πιο γνωστό 
κρασί τους είναι το «Ηρακλής». Επίσης τα κρασιά του συνεταιρισμού 
εξάγονται σε πολλές χώρες σε όλον τον κόσμο. 

Στη συνέχεια μας ξενάγησε στο χώρο όπου το σταφύλι γίνεται μού-
στος και αποθηκεύεται σε τεράστιες δεξαμενές 7 μέτρων. Έχουν 109 
τέτοιες δεξαμενές. Έπειτα είδαμε πώς γίνεται η εμφιάλωση του κρασιού 
με σύγχρονα μηχανήματα καθώς και η συσκευασία των μπουκαλιών 
από τους εργάτες. Από εκεί πηγαίνουν οι συσκευασίες στους χώρους 
όπου συγκεντρώνονται οι παραγγελίες για να διοχετευτούν στην ελλη-
νική και ξένη αγορά, σε διαφορετικό χώρο η καθεμιά. 

Στο τέλος της ξενάγησης οι υπεύθυνοι μας έδωσαν σε όλα τα παιδιά 
από ένα μπουκάλι κόκκινο κρασί από τη γνωστή ποιότητα «Ηρακλής», 
που είναι γνωστή σε όλη την Ευρώπη. Σε αυτή την επίσκεψη μάθαμε 
πολλά για το κρασί και περάσαμε ωραία.

Ευχαριστούμε πολύ τους υπεύθυνους του Συνεταιρισμού για τη φι-
λοξενία!

οι μαθηΤές Του Δ1
μαριναςια Δημακη, ΔημηΤρης Δημακης, μαριΤινα Ζορμπα, πένυ 

καραχρηςΤου (ΦωΤογραΦιές)  Βαςιλικη καραγιωργου

Τηλεδιάσκεψη με θέμα:
«Ασφαλής πλοήγηση στο Διαδίκτυο»

Την Τρίτη 25 Νοεμβρίου 2014 παρακολουθήσαμε μια τηλεδιάσκεψη στο 
σχολείο μας με θέμα την «Ασφαλή πλοήγηση στο Διαδίκτυο». Συνδεθήκαμε μέσω 
ηλεκτρονικού υπολογιστή ζωντανά με την Ελληνική Αστυνομία στην Αθήνα και με 
πολλά άλλα σχολεία της Πελοποννήσου.

Αστυνομικίνες από τη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλήματος με εμπειρία στους 
ηλεκτρονικούς υπολογιστές και το Internet μας έδωσαν χρήσιμες συμβουλές για 
το πώς μπορούμε να «κυκλοφορούμε» με ασφάλεια στο Διαδίκτυο.

Μας μίλησαν για τα ακόλουθα θέματα:
• Τους κινδύνους του Διαδικτύου και πως μπορούμε να προστατευτούμε από 

αυτούς. 
• Τους ιούς που απειλούν τον υπολογιστή μας. 
• Τα e-mails με απειλητικό περιεχόμενο.
• Τους χάκερ και τι πρέπει να κάνουμε αν μπει κάποιος χάκερ στον υπολογιστή 

μας.
• Τους μυστικούς κωδικούς μας και το πόσο συχνά πρέπει να τους αλλάζουμε.
• Τα προσωπικά μας στοιχεία και τα προσωπικά στοιχεία των δικών μας ή των 

φίλων μας όπως όνομα, επώνυμο, τηλέφωνο, διεύθυνση, κλπ. που δεν πρέπει 
ποτέ να τα δίνουμε σε κανέναν στο Διαδίκτυο.

• Τους κινδύνους που διατρέχουμε όταν επικοινωνούμε και συναντούμε 
άγνωστους ανθρώπους που γνωρίσαμε στο Διαδίκτυο.

• Τους γονείς και τους δασκάλους μας που πρέπει αμέσως να ενημερώνουμε 
αν κάποιος μας κάνει να νιώσουμε περίεργα ή μας απειλήσει στο Διαδίκτυο.
Μόλις ολοκληρώθηκε η παρουσίαση, παιδιά από άλλα σχολεία έκαναν ερωτή-

σεις και οι αστυνομικίνες έδωσαν απαντήσεις και χρήσιμες συμβουλές.
Στείλαμε και εμείς μέσω του χώρου συζήτησης την ακόλουθη ερώτηση: 

«Πόση ώρα την ημέρα πρέπει να ασχολείται ένας μαθητής ή μια μαθήτρια με 
τον ηλεκτρονικό υπολογιστή του;». Η αστυνομικός μας έδωσε την ακόλουθη 
απάντηση: «Λιγότερο από μία ώρα και εφόσον ο μαθητής ή η μαθήτρια έχει 
ολοκληρώσει τις σχολικές εργασίες που έχει για την επόμενη ημέρα». 

Μας άρεσε πάρα πολύ που συμμετείχαμε στην τηλεδιάσκεψη γιατί μάθαμε 
πολλά πράγματα για τους κινδύνους στο Διαδίκτυο αλλά και τον τρόπο με 
τον οποίο μπορούμε να προστατευτούμε από αυτούς καθώς και πως να το 
χρησιμοποιούμε με ασφάλεια. Επίσης, ήταν ωραία διότι συνδεθήκαμε ζωντανά 
με πολλά σχολεία, ακούσαμε απόψεις, προβληματιστήκαμε και συζητήσαμε γι’ 
αυτό το σοβαρό θέμα. 

Ελπίζουμε στο μέλλον να γίνουν και άλλες τηλεδιασκέψεις για άλλα ενδιαφέ-
ροντα θέματα!

οι μαθηΤές Του έ1
Ιστοσελίδες ενημέρωσης γονέων και μαθητών 

σχετικά με την ασφάλεια στο Διαδίκτυο:
Ενημερωτικός Κόμβος Πανελλήνιου Σχολικού Δικτύου: 

http://internet-safety.sch.gr/ 
Cyberkids: http://www.cyberkid.gov.gr

SaferInternet: http://www.saferinternet.gr 

Το Ζευγολατιό βρίσκεται στο Ν. Κο-
ρινθίας σε μια εύφορη καταπράσινη 
πεδιάδα, κοντά στη θάλασσα όπου 

καλλιεργούνται αμπέλια πορτοκαλιές, μα-
νταρινιές, βερικοκιές, ελιές, νόστιμα κηπευ-
τικά, κ.ά. 

Όμορφες πλατείες στολίζουν το χωριό μας, 
καθώς και γήπεδα ποδοσφαίρου, επιτραπέζι-
ας αντισφαίρισης, mini soccer μας καλούν να 
αθληθούμε. Ενώ τα ήρεμα ξωκλήσια που βρί-
σκονται σε καταπράσινα τοπία μας καλούν 
να ξεκουραστούμε και να χαλαρώσουμε. 

Κάθε χρόνο οι δύο πολιτιστικοί σύλλογοι 
του χωριού διοργανώνουν πολλές ενδιαφέ-
ρουσες και θεαματικές εκδηλώσεις. 

Στην αγορά του χωριού μας κυκλοφορούν 
φιλόξενοι και ζεστοί άνθρωποι όπου μπορούν 
να σας φιλοξενήσουν και να σας κεράσουν 
τοπικούς μεζέδες, παραδοσιακά φαγητά και 
νόστιμα γλυκά. 

ΕΠΙΣΚΕΦΘΕΙΤΕ ΜΑΣ 
ΚΑΙ ΔΕ ΘΑ ΧΑΣΕΤΕ!

ΘΑ ΠΕΡΑΣΕΤΕ ΥΠΕΡΟΧΑ!!!
Τα παιΔια Της γ1΄ Ταξης Του  

1ου ΔημοΤικου ςχολέιου ΖέυγολαΤιου

Τουριστικός Οδηγός του χωριού μας

Επίσκεψη στους αρχαιολογικούς χώρους της Νεμέας
Την Παρασκευή 7 Νοεμβρίου επισκεφθήκαμε τους αρχαιολογικούς χώρους της Νεμέας. 

1. Επισκεφθήκαμε το Αρχαιολογικό Μουσείο της Νεμέας    2. Είδαμε το Ναό του Νέμειου Δία και τέλος σταματήσαμε    3. Στο Αρχαίο Στάδιο της Νεμέας
Για όλους αυτούς τους χώρους έγραψαν οι μαθητές της Δ2΄ τάξης αφού χωρίστηκαν σε διαφορετικές ομάδες εργασίας. 

Η επίσκεψή μας στο αρχαιολογικό μουσείο Νεμέας 
ήταν καταπληκτική!!! Είδαμε νομίσματα ελληνικών και 
μεταγενέστερων χρόνων, νομίσματα Άργους, Κορίνθου, 
Σικυώνος, Αίγινας, Αθήνας και Πελοποννήσου. Είδα-
με επίσης μελανόμορφα αγγεία και ερυθρόμορφα όπως 
αμφορείς, κρατήρες, λεκάνες, ληκύθους και πινάκια. 

Μέσα σ’ ένα μικρό χώρο υπήρχαν αγάλματα Κούρων 
και Κόρων, λίθινη τράπεζα θυσιαζόμενου ζώου, λίθι-
νη λεκάνη και χάλκινη υδρία. Κοσμήματα χρυσά με 
χάντρες σε σχήμα άνθους παπύρου και κοσμήματα σε 
σχήμα ρόδακα, άνθους και κρίνου.

Επίσης είδαμε θραύσματα λίθων. Λύχνοι του 3ου αι-
ώνα π.Χ. και μια κεφαλή ανθρώπου. Φεύγοντας είδαμε 
και βίντεο σχετικά με το στάδιο της Αρχαίας Νεμέας, 
που μας έδειξε πώς έφτιαχναν την αφετηρία του αγώνα. 
Σε αυτή την επίσκεψη τα περάσαμε τέλεια, μας άρεσε 
πολύ αυτή εκπαιδευτική εκδρομή και θα μας μείνει 
αξέχαστη! Ήταν υπέροχα!!!

ομαΔα έργαςιας:  «Τα αςΤέρια»: ΔημηΤρης ορΦανος, 
γέωργια ριςκα, ΤΖινα ΤΖουλαι, γιαννης Φλαμος

Ο ναός του Νέμειου Διός βρίσκεται στο κέντρο του Ιερού του 
Διός, που περιελάμβανε μια σειρά από κτίρια και μνημεία, τα 
οποία χρησιμοποιούνταν για τις λατρευτικές και αθλητικές 
εκδηλώσεις των αρχαίων Αγώνων. Κυριότερο από αυτά ήταν 
ο επιμήκης βωμός ανατολικά του ναού. Εδώ οι αθλητές και οι 
προσκυνητές έφερναν ζώα για να τα θυσιάσουν στον Δία, με την 
ελπίδα να εισακουσθούν οι προσευχές τους. 

ομαΔα έργαςιας:  «Το ουρανιο Τοξο»:  μαρια μιχαλακέ, 
μαρικαιΤη πέΤροπουλου, ΒαλανΤω ΤΖαμαλη, αγγέλικη μαςουρη

Πριν μπούμε στο στάδιο περάσαμε την «κρυπτή έσοδο» και εί-
δαμε το χώρο, όπου προετοιμάζονταν οι αθλητές. Ύστερα αφού 
περάσαμε τη θαυμαστή είσοδο φτάσαμε στο αρχαίο στάδιο. Διορ-
γανώσαμε έναν αγώνα δρόμου, τρέχοντας από τη μια μεριά του 
σταδίου έως την άλλη. Νικητής ήταν μαθητής της Δ2΄ τάξης, 
όπου στεφανώθηκε με στεφάνι αγριοσέλινου, όπως γινόταν και 
παλιότερα!!! Η εκδρομή αυτή θα μας μείνει αξέχαστη!!!

ομαΔα έργαςιας: «ομαΔα Δραςης»:  παγωνης γ., πέΤΤας Φ., 
μπέκας αθ., μουςκαι μαρςινΤα, ςουκουλη γ.
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Οι εκπαιδευτικοί και οι μαθητές 
του 1ου Δημοτικού Σχολείου 

Ζευγολατιού σας εύχονται 
Καλές Γιορτές!
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πΑζλ

Δ ΙΑΦΗΜΙΣΕ ΙΣ

Δημιουργία ηλεκτρονικού χριστουγεννιάτικου παζλ
Ακολουθήστε τα παρακάτω βήματα, δημιουργήστε ένα ηλεκτρονικό 
χριστουγεννιάτικο παζλ και λύστε το!
• Ανοίξτε την ιστοσελίδα: www.google.gr. 
• Πατήστε στην επιλογή Εικόνες. 
• Στο πεδίο αναζήτησης πληκτρολογήστε τις λέξεις santa claus 

wallpaper. 
• Βρείτε την ακόλουθη χριστουγεννιάτικη εικόνα ή όποια άλλη σας 

αρέσει και επιλέξτε την.

• Κάντε δεξί κλικ πάνω στην εικόνα, επιλέξτε Αποθήκευση εικό-
νας ως… και αποθηκεύστε την στον φάκελό σας.

• Στη συνέχεια, σε μια νέα καρτέλα του φυλλομετρητή 
πληκτρολογήστε τη διεύθυνση της ιστοσελίδας: www.
jigsawplanet.com.

• Στο πάνω μέρος της οθόνης πατήστε στην επιλογή Create.

• Εμφανίζεται η ακόλουθη σελίδα:

• Στο σημείο Image πατήστε την Επιλογή αρχείου και επιλέξτε 
την εικόνα που κατεβάσατε στον υπολογιστή σας.

• Στην επιλογή Pieces επιλέξτε 50, δηλαδή τον αριθμό των 
κομματιών που θα έχει το παζλ σας. Προσοχή: όσο πιο πολλά 
είναι τα κομμάτια που θα ορίσετε, τόσο πιο δύσκολο θα είναι 
να το φτιάξετε!

• Στην επιλογή Shape επιλέξτε το σχέδιο που θα έχουν τα 
κομμάτια του παζλ.

• Αν τσεκάρετε την επιλογή Rotation, τα κομμάτια του παζλ θα 
περιστρέφονται! Το παιχνίδι γίνεται ακόμα πιο δύσκολο, για 
απαιτητικούς παίχτες!

• Τέλος, πατήστε το κουμπί Create για να δημιουργηθεί το παζλ 
και προσπαθήστε να το λύσετε!

Καλή διασκέδαση!

ηλεκτρονικο Επίσκεψη στη Δημοτική Πινακοθήκη Κορίνθου
Τη Δευτέρα 1 Δεκεμβρίου οι μαθητές της έκτης 

τάξης πραγματοποιήσαμε εκπαιδευτική επίσκεψη 
στη Δημοτική Βιβλιοθήκη και Δημοτική Πινακο-
θήκη Κορίνθου. 

Στη Δημοτική Βιβλιοθήκη οι ευγενικοί υπάλλη-
λοι μας ξενάγησαν στους χώρους και είδαμε πολλά 
βιβλία διαφορετικού περιεχομένου. Στο χώρο αυτό 
υπάρχει ακόμα αναγνωστήριο καθώς και αίθουσα 
υπολογιστών για τους φίλους τους διαδικτύου. Η 
είσοδος στη Δημοτική βιβλιοθήκη είναι ελεύθερη 
και μπορεί όποιος θέλει να πηγαίνει εκεί καθημε-
ρινά και να δανείζεται βιβλία. Στο φιλόξενο αυτό 
χώρο μέσα από το πρόγραμμα «Τοπική Ιστορία» 
κάναμε ένα μαγευτικό ταξίδι στο χρόνο και μάθαμε 
για την ιστορία του τόπου μας (Κορινθία)  από την 
αρχαιότητα έως σήμερα. 

Μετά τη Δημοτική Βιβλιοθήκη επισκεφτήκαμε 
τη Δημοτική Πινακοθήκη και ήρθαμε σε επαφή 
με την τέχνη μέσα από τους ζωγραφικούς πίνακες 
Ελλήνων και Ευρωπαίων ζωγράφων. Την προσο-
χή μας τράβηξαν κάποιοι εντυπωσιακοί πίνακες 
ενός συντοπίτη μας ζωγράφου του Σ. Πυλαρινού. 
Στη συνέχεια αφού φωτογραφήσαμε τους αγαπη-
μένους μας πίνακες συνθέσαμε το δικό μας «φω-
τοκόμικ». Μια δραστηριότητα που ήταν ευχάριστη, 

δημιουργική και αξέχαστη για όλους μας. 
Μ’ αυτή την εκπαιδευτική επίσκεψη ανακαλύ-

ψαμε πώς η πόλη της Κορίνθου κρύβει μέσα στους 
πιο πολυσύχναστους δρόμους της πραγματικούς 
θησαυρούς άγνωστους, για τον περισσότερο κόσμο. 

Την επόμενη φορά λοιπόν που θα πείτε: «Πάμε 
στην Κόρινθο για καφέ;»  περάστε από τη Δημοτική 
Πινακοθήκη και Βιβλιοθήκη. Θα εκπλαγείτε ευχά-
ριστα όπως και εμείς!

οι μαθηΤές Του ςΤ1΄

Οι διαφημίσεις είναι μέσα στην καθημερινότητά μας. 
Μας ενημερώνουν για τα νέα προϊόντα κα πάρα πολύς 

κόσμος δουλεύει στον διαφημιστικό κλάδο. 
Επίσης οι εταιρείες ανταγωνίζονται μεταξύ τους προς 

όφελός τους αλλά και προς όφελος των καταναλωτών, γιατί 
υπάρχουν «πολλά προϊόντα» που ανταγωνίζονται σε ποιό-
τητα και τιμή. 

ΟΜΩΣ πρέπει να προσέχουμε να μην πέσουμε στην παγί-
δα του «υπερκαταναλωτισμού»  αγοράζοντας πράγματα που 
δεν χρειαζόμαστε και ξοδεύοντας χρήματα άσκοπα. 

ΓΙ’ ΑΥΤΟ ΠΡΟΣΟΧΗ!
ΒΛΕΠΟΥΜΕ, ΑΚΟΥΜΕ ΑΛΛΑ ΚΡΙΝΟΥΜΕ ΠΡΙΝ 

ΠΑΜΕ ΣΤΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΑΓΟΡΕΣ!!!
οι μαθηΤές Του ςΤ2

ΟΙ ΔΙΚΕΣ ΜΑΣ ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΕΣ ΑΦΙΣΕΣ!
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